МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «НЕКРАСОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РОМАШКА»

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБДОУ «НЕКРАСОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РОМАШКА»)

ПРИКАЗ
от 09.01.2025 г                                                                                                                              № 12-ОД

«О витаминизации блюд»

В целях соблюдения санитарных норм и правил в области законодательных требований по

приготовлению пищи детям, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения», защиты прав потребителя

и благополучия человека, а именно, по выполнению «С» витаминизации третьих блюд из

расчета 0,35-0,5г на каждого обучающегося в сутки в МБДОУ «Некрасовский детский сад

«Ромашка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Обеспечить проведение искусственной витаминизации третьих блюд.

Искусственную С-витаминизацию в ДОУ осуществлять из расчета для детей от 1 -

3 лет – 35,0 мг, для детей 3-6 лет - 50,0 мг на порцию.                   Срок: постоянно

2. Назначить ответственным за проведение «С» витаминизации третьих блюд

медицинскую сестру Каракаш Мурадие Садыховну.

2.1. Медицинской сестре  Каракаш М.С., выполнять неукоснительно:

- «С» витаминизацию третьих блюд проводить из расчета 0,050 г. на одного

воспитанника в сутки, согласно требованиям СанПиНа - дошкольного возраста от 3

до 5 лет;

-  0,035 г. на одного воспитанника в сутки, согласно требованиям СанПиНа - детям

групп раннего возраста от 1 года 6 месяцев до 3 лет.

- дату, время витаминизации, количество порций, количество вводимого препарата

из расчета суточной дозы и числа детей, получающих питание, а также сведения о

количестве витаминов, поступающих с искусственно витаминизированными

блюдами, регистрировать в «Журнале витаминизации третьих блюд».

3. Препараты витаминов вводить в третье блюдо (компот или кисель) после его

охлаждении до температуры 15 °С (для компота) и 35 °С (для киселя)

непосредственно перед реализацией. Витаминизированные блюда не подогревать.

4. Довести до сведения родителей о проведении «С» витаминизации третьих блюд,

получив их письменное согласие.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

        Заведующий МБДОУ                                        О.В.Каракаш

С приказом ознакомлена:

                                                ___________ /_М.С.Каракаш_/